
Týden vědy a výzkumu 09/2021 Ing. arch. Karel Goláň

Metody navrhování podle principů cirkulární ekonomiky v praxi architekta
all architecture is but waste in transit (Till., 2009)

Obor:  ATT - Zkoumání a tvorba udržitelnější budoucnosti architektury                   Školitel: doc. Ing. arch. Dalibor Hlaváček, Ph.D.

Anotace
Téma udržitelnosti se nevyhýbá ani architektuře. Redukce 
environmentálního dopadu budov je všeobecně možné do-
sáhnout třemi způsoby: Minimalizace dopadů stavby budov 
(materiály), minimalizace dopadů spotřeby energie během 
fáze používání, a zmenšení užitné plochy. (Brejnrod, 2017)
Tato práce se zabývá integrací principů cirkulární ekonomi-
ky (CE), kdy tyto principy jsou relevantní zejména pro první 
uvedený způsob minimalizace dopadu. Jednou z možností 
na cestě k udržitelnějšímu stavění a případně dosažení CO2 
neutrality staveb je zefektivnění a zacyklování materiálových 

toků, pomocí principů cirkulární ekonomiky (CE), kdy lze 
předpokládat, že implementace těchto principů do praxe ar-
chitektů bude podporována a následně vyžadována. V sou-
časné chvíli jsme v úrovni všeobecných doporučení, nicméně 
praktická a zejména širší aplikace těchto principů do praxe 
architekta je zatím velkou neznámou. 

V současné době se tyto principy projevují v celoevropském 
hnutí New European Bauhaus , do jehož kontextu je práce 
zasazena. Do tohoto kontextu také zapadá Deklarace udrži-
telnosti , ke které se hlásí ateliéry celého světa, nebo deklara-
ce udržitelnosti kterou přejalo Centrum pasivního domu z.s.  

Disertační práce, jejíž součástí je i tento příspěvek, má pro-
to za cíl zjistit, zdali je tato integrace vůbec možná a pokud 
ano, jakým způsobem – metodou – lze nejlépe tyto princi-
py integrovat do praxe architektů. Přičemž lze předpokládat 
proměnu této praxe právě pod vlivem integrace principů.

Abstrakt
Výzkum má za cíl zjistit, zda a jak se změní praxe architekta 
při implementaci principů cirkulární ekonomiky a vypraco-
vat pomůcku či metodiku sloužící architektům v navrhová-
ní. Aby bylo tohoto cíle dosaženo, budou katalogizovány a 
analyzovány principy cirkulární ekonomiky aplikovatelné v 
praxi architekta. Tyto principy jsou následně vyhodnoceny z 
hlediska implementovatelnosti do architektonické praxe dle 
standardů architekta ČKA a vůči případovým studiím . Na 
základě vyhodnocení implementace (implementační skóre a 
implementační potenciál) bude navržen modelový postup – 
metoda – implementace principů. Bude sestavena metodika 
implementace principů do standardů architekta ČKA. Tento 
příspěvek je základním výstupem, který shrnuje dosavadní 
poznatky v oblasti, jak v oblasti literatury, tak v oblasti dobré 
praxe. Rozpracovává porovnání se současnou praxí a identi-
fikuje problematická místa, na které je možné zacílit další vý-
zkum v rámci disertační práce. 

hodnotící systém

výkonová fáze

st
an

da
rd

 a
rc

hi
te

kt
a

př
íp

ad
ov

é 
st

ud
ie

po
te

nc
iá

l

st
av

 p
ra

xe

po
te

nc
iá

l

zhodnocení praxe a potenciálu 

Strategický cíl výzkumu
1. Návrh metody či pomůcky pro integraci principů cirkulár-
ní ekonomiky do navrhování architekta
Taktické cíle výzkumu
1. Sestavení přehledu principů a metod CE v literatuře a 
dobré praxi
2. Zhodnocení aplikovatelnosti principů do praxe architekta 
dle jednotlivých výkonových fází
3. Návrh obecného modelového postupu – metody
4. Vyhodnocení vlivu metody na architektonické praxi pro-
střednictvím případových studií
5. Navržení specifických modelových postupů
6. Vypracování metody pro architekty pro implementaci 
principů CE do procesu navrhování dle standardů architekta 
ČKA

Dosavadní výsledky
Proběhlo mapování a zhodnocení stavu poznání tématu na 
základě studia recentní literatury. Z literatury a případů dob-
ré praxe byly katalogizovány principy CE použitelné a pou-
žívané v praxi architekta. Tyto principy byly následně porov-
nány s obsahem fází standardu architekta ČKA, případovou 
studií A – komerční interiér zpracovávaný v praxi autora. 
Toto porovnání je vyhodnoceno bodovou hodnotou IS – im-
plementační skóre. Tento index označuje míru praktické apli-
kace principu. Byl indikativně nastíněn implementační poten-
ciál (IP), který označuje potenciální míru aplikace principu do 
jednotlivé fáze. Tedy hodnotí, zdali je přínosné, tento daný 
princip zavádět do dané fáze praxe.  
Z dosavadního výzkumu vyplynulo, na základě srovnání ak-
tuálního Implementačního skóre (IS) a implementačního po-
tenciálu (IP): 
I. Praktická aplikace principů CE do praxe architekta má im-
plementační potenciál oproti stávající praxi
II. Většinu principů CE lze zahrnout do nadstandardních slu-
žeb architekta

III. V návrhové části – Studie – je největší potenciál pro in-
tegraci principů. Nicméně pro kvalifikované rozhodování v 
této fázi nejsou dostupná data a informace a projekt není de-
tailně rozpracován. Zde dochází k zásadnímu rozporu. Au-
tor v době zpracování tohoto příspěvku neeviduje existenci 
praktického nástroje, který by pomáhal kvalitativně hodnotit 
architektonické návrhy v počátku navrhovaní – architektonic-
ké studii, kde však lze environmentální dopad budov ovlivnit 
nejvíce. 
IV. Některé principy se vzájemně popírají (např. dočasnost a 
prodlužování životního cyklu)
V. Architekt má jen omezenou možnost implementace prin-
cipů v reálné praxi celého stavebního procesu – ovlivnění 
komplexity dodavatelského řetězce, který ovlivňuje možnosti 
reálné implementace principů z hlediska dopadu praxe a
VI. Problém nejednoznačné interpretace jednotlivých principů
VII.Některé principy se vzájemně popírají 
VIII.Absence dat pro rozhodování

Závěr
Dosavadní výzkum podporuje hypotézu, že implementace 
principů CE má vliv na praxi architekta s tím, že je zde pro 
implementaci prostor (IP)

Na základě zjištění je tak stanoven další postup ve výzkumu: 

I. Pro representativní zhodnocení IP je nezbytné zpracování 
většího vzorku případových studií – výzkum navrhuje mini-
málně tři případové studie. 
II. Je vhodné rozšířit výzkum o dotazníkové šetření pro ana-
lýzu stávající praxe architekta v ČR 
III. Je nezbytné prozkoumat možnosti metody, jak informace 
implementovat již pro fázi studie
IV. Zhodnocení možností úpravy výkonu architekta v jednot-
livých fázích s ohledem na to, že značná část odpovídajících 
úkonů je nadstandardní 
V. Podrobnější zhodnocení implementace CE pomocí BIM a 
datového standardu do navrhování – praxe architekta

Výzkumná otázka
Jak se změní proces a metody architektonického navrhování, 
pokud mají být prakticky implementovány principy cirkulární 
ekonomiky? 

Hypotéza
Integrace principů cirkulární ekonomiky má vliv na praxi 
architekta
Metoda
Druh výzkumu: Kombinovaný kvantitativní a kvalitativní 
výzkum
Druhy metod
Normativní, preskriptivní, modelové

Postup výzkumu

1. Stanovení cíle, hypotézy a metody výzkumu
2. Rešerše recentní literatury a dobré praxe
3. Katalogizace a postupů a metod
4. Zhodnocení postupů a metod vzhledem k výkonovým fá-
zím architekta dle standardů ČKA a případovým studiím
5. Vyhodnocení možností a potenciálu implementace (IS,IP)
6. Sestavení pomůcky pro architekty pro integraci principů 
CE do architektonického navrhování – například do standar-
dů architekta ČKA

pozn:

Implemenmtační skóre IS1 je zhodnocením 
aplikovatelnosti do praxe architektra ve srovnání 
se standardy ČKA

Implementační  poznámka k hodnocení Případová studie A:   Případová studie A: poznámka k hodnocení Implementační po Ip: poznámka k hodnocení Implementační skóre ČKA poznámka k hodnocení
Případová studie A: 
Implementační skóre Případová studie A: poznámka k hodnocení Implementační potenciá Ip: poznámka k hodnocení Implementační skóre poznámka k hodnocení

Případová 
studie A: 
Implementační 
skóre Případová studie A: poznámka k hodnocení Implementační potenciál Ip: poznámka k hodnocení Implementační skóre poznámka k hodnocení

Případová studie A: 
Implementační skóre Případová studie A: poznámka k hodnocení Implementační potenciál Ip: poznámka k hodnocení Implementační skóre poznámka k hodnocení

Případová studie A: 
Implementační skóre Případová studie A: poznámka k hodnoc Implementační potenciál Ip: poznámka k hodnocení Implementační skóre poznámka k hodnocení

Případová studie A: 
Implementační skóre Případová studie A: poznámka k hodnoc Implementační potenciál Ip: poznámka k hodnocení Implementační skóre poznámka k hodnocení

Případová studie A  
Implementační 
skóre Případová studie A: poznámka k h Implementační potenciál Ip: poznámka k hodnocení Implementační sk poznámka k hodnocení

Případová studie A: 
Implementační skóre Případová studie A: poznámka k h Implementační potenciál Ip: poznámka k hodnocení Implementační skóre poznámka k hodnocení

Případová studie A: 
Implementační skóre Případová studie A: poznámka k h Implementační potenciál Ip: poznámka k hodnocení

Design for Disassembly
Návrh podle principů oddělitelnosti - umožňujicí selektivní dekonstrukci 
budovy místo kompletní  demolice

Taxonomy of CE building design and construction 
strategies. Eberhardt, Birkved, & Birgisdottir, 2020a

1
Standard: zhodnocení ekonomických a ekologických 
parametrů zadání. Nadstandardní: posouzení záměru 
podle kritérií
trvalé udržitelnosti staveb

1  Nadstandardním požadavkem klienta v rámci výběrové 
řízení na architekta

1 V rámci přípravy projektu nelze tuto 
metodu promítnout do praxe archite

5
Standard: určení základního materiálového 
řešení 

5 DfD byl požadavkem klienta 6 Návrh v této fázi není dostatečně podrobný, 
nicméně lze stanovit "koncept" přístupu pro 
další projekční fáze

5

Nadstandard: příprava údajů pro 
posuzování vlivu stavby na životní 
prostředí, příprava údajů pro certifikaci 
stavby

0
DUR nebylo předmětem zakázky v 
případové studii A

5 Návrh v této fázi není dostatečně 
podrobný, nicméně lze stanovit "koncept" 
přístupu pro další projekční fáze

10
Nadstandard: příprava údajů pro posuzování vlivu stavby 
na životní prostředí  příprava údajů pro certifikaci stavby

6 8
Návrh v této fázi umožňuje návrh a  
vyhodnocení principů 

10
Nadstandard: výrobní, dílenská a 
montážní dokumentace

9 9
Návrh v této fázi umožňuje návrh a  
vyhodnocení principů 

10
Návrh v této fázi umožňuje přesné 
vyhodnocení  

0

Tato fáze zatím neproběhla

1
V této fázi jit není možné podstatně 
měnit charakter řešení 

0 0

Tato fáze zatím neproběhla

1
V této fázi je možné přesné 
vyhodnocení  

0

Není ve standardu ČKA

0

Tato fáze zatím neproběhla

8

V rámci provozu je možné využít

0

Není ve standardu ČKA

0

Tato fáze zatím neproběhla

10

5 125 5 4

Lokální zdroje materiálu
Lokální zdroje vedou k úspoře environemtálního dopadu transportu. Také je 
zde rozměr sociální udržitelnosti. 

Taxonomy of CE building design and construction 
strategies. Eberhardt, Birkved, & Birgisdottir, 2020a

5
Standard: zhodnocení ekonomických a ekologických 
parametrů zadání. Nadstandardní: posouzení záměru 
podle kritérií

  

3
 Nadstandardním požadavkem klienta v rámci výběrové 
řízení na architekta, umístění bylo určeno před 
zahájením

6
Lokální zdroje je třeba určit již ve fázi 
přípravy projektu. K tomu je nutné 
uzpůsobit i projekční podklady. Umístění 

       

8 Standard: určení základního materiálového 
řešení 

5
Projekt se nacházel ve městě - koncentrace 
zdrojů. Nebyl však sestavena geografická 
mapa zudrojů a vlastnotí materiálů  

7 Je nutné sestavit přehledy lokálních 
materiálů

7

Nadstandard: příprava údajů pro 
posuzování vlivu stavby na životní 
prostředí, příprava údajů pro certifikaci 
stavby

0 DUR nebylo předmětem zakázky v 
případové studii A

7 Je nutné získat podrobná data o 
materiálech 

10 Nadstandard: příprava údajů pro posuzování vlivu stavby 
na životní prostředí  příprava údajů pro certifikaci stavby

5 9 Je nutné získat podrobná data o 
materiálech 

10 Standard: definice veškerých materiálů
a povrchů  Nadstandard: výkaz výměr

5 8 Je nutné získat podrobná data o 
materiálech 

10 0

Tato fáze zatím neproběhla

5 V této fázi jit není možné podstatně 
měnit charakter řešení 

0 0

Tato fáze zatím neproběhla

5 V této fázi je možné přesné 
vyhodnocení  

0

Není ve standardu ČKA

0

Tato fáze zatím neproběhla

5 0

Není ve standardu ČKA

0

Tato fáze zatím neproběhla

5

6 25 6 3

Nahrazení materiálu s nižším 
environmentálním dopadem

Navrhování s pomocí využívání alternativnéích materiálů.
Taxonomy of CE building design and construction 
strategies. Eberhardt, Birkved, & Birgisdottir, 2020a

5
Standard: zhodnocení ekonomických a ekologických 
parametrů zadání. Nadstandardní: posouzení záměru 
podle kritérií
trvalé udržitelnosti staveb

3  Nadstandardním požadavkem klienta v rámci výběrové 
řízení na architekta

5
problematika absence informací o možné 
alternativě, absence dat dopadu 
materiálu, obtížná porovnatelnost  

4
Standard: určení základního materiálového 
řešení 

6 7
problematika absence informací o možné 
alternativě  absence dat dopadu materiálu  

5

Nadstandard: příprava údajů pro 
posuzování vlivu stavby na životní 
prostředí, příprava údajů pro certifikaci 
stavby

0
DUR nebylo předmětem zakázky v 
případové studii A

5 problematika absence informací o možné 
alternativě, absence dat dopadu 
materiálu  

5
Nadstandard: příprava údajů pro posuzování vlivu stavby 
na životní prostředí  příprava údajů pro certifikaci stavby

5 5 problematika absence informací o možné 
alternativě, absence dat o  materiálu  např 
EPD

5
Standard: definice veškerých materiálů
a povrchů  Nadstandard: výkaz výměr

8
Absence informací o produktech a 
letenativách

10 problematika absence informací o možné 
alternativě, absence dat o  materiálu  např 
EPD

5 problematika absence informací o 
možné alternativě, absence dat 
dopadu materiálu  

0

Tato fáze zatím neproběhla

5
V této fázi jit není možné podstatně 
měnit charakter řešení 

0 problematika absence informací 
o možné alternativě, absence 
dat dopadu materiálu  

0

Tato fáze zatím neproběhla

5
V této fázi je možné přesné 
vyhodnocení  

0

Není ve standardu ČKA

0

Tato fáze zatím neproběhla

5 0

Není ve standardu ČKA

0

Tato fáze zatím neproběhla

5

3 625 5 8

Adaptabilita Navrhování flexiblních a přizpůsobitelných budov
Taxonomy of CE building design and construction 
strategies. Eberhardt, Birkved, & Birgisdottir, 2020a

5
Standard: zhodnocení ekonomických a ekologických 
parametrů zadání. Nadstandardní: posouzení záměru 
podle kritérií

  

5 Standardní požadavek klienta 5 Z praxe se jedná o standardní požadavek 
klienta

8 8 10 Praxe je na tento požadavek dobře 
připravena  je nutné 

5

Nadstandard: příprava údajů pro 
posuzování vlivu stavby na životní 
prostředí, příprava údajů pro certifikaci 
stavby

0 DUR nebylo předmětem zakázky v 
případové studii A

7

Ve fázi je možné ovlivnit rozsah opatření

5 Nadstandard: příprava údajů pro posuzování vlivu stavby 
na životní prostředí  příprava údajů pro certifikaci stavby

5 8 Ve fázi je možné ovlivnit detailní dopad 
opatření

5 5 5 5 0

Tato fáze zatím neproběhla

5 V této fázi jit není možné podstatně 
měnit charakter řešení 

0 0

Tato fáze zatím neproběhla

5 V této fázi je možné přesné 
vyhodnocení  

0

Není ve standardu ČKA

0

Tato fáze zatím neproběhla

5 0

Není ve standardu ČKA

0

Tato fáze zatím neproběhla

5

4 125 6 1

Flexibilita Navrhování flexiblních a přizpůsobitelných budov
Taxonomy of CE building design and construction 
strategies. Eberhardt, Birkved, & Birgisdottir, 2020a

5
Standard: zhodnocení ekonomických a ekologických 
parametrů zadání. Nadstandardní: posouzení záměru 
podle kritérií

  

5  požadavkem klienta 5 Z praxe se jedná o standardní požadavek 
klienta

8 8 10 Praxe je na tento požadavek dobře 
připravena  je nutné 

5

Nadstandard: příprava údajů pro 
posuzování vlivu stavby na životní 
prostředí, příprava údajů pro certifikaci 
stavby

0 DUR nebylo předmětem zakázky v 
případové studii A

7 5 Nadstandard: příprava údajů pro posuzování vlivu stavby 
na životní prostředí  příprava údajů pro certifikaci stavby

5 8 5 5 5 5 0

Tato fáze zatím neproběhla

5 V této fázi jit není možné podstatně 
měnit charakter řešení 

0 0

Tato fáze zatím neproběhla

5 V této fázi je možné přesné 
vyhodnocení  

0

Není ve standardu ČKA

0

Tato fáze zatím neproběhla

5 0

Není ve standardu ČKA

0

Tato fáze zatím neproběhla

5

4 125 6 1

Modularita
Princip navrhování, kdy návrh budovy je do značné míry definován stavebně 
konstrukčním systémem. Často vnímán s negativní konotací. 

Taxonomy of CE building design and construction 
strategies. Eberhardt, Birkved, & Birgisdottir, 2020a

5
Standard: zhodnocení ekonomických a ekologických 
parametrů zadání. Nadstandardní: posouzení záměru 
podle kritérií

  

5  požadavkem klienta 5 10 5 5 6

Nadstandard: příprava údajů pro 
posuzování vlivu stavby na životní 
prostředí, příprava údajů pro certifikaci 
stavby

0 DUR nebylo předmětem zakázky v 
případové studii A

5 7 Nadstandard: příprava údajů pro posuzování vlivu stavby 
na životní prostředí  příprava údajů pro certifikaci stavby

5 5 5 5 5 5 0

Tato fáze zatím neproběhla

5 V této fázi jit není možné podstatně 
měnit charakter řešení 

0 0

Tato fáze zatím neproběhla

5 V této fázi je možné přesné 
vyhodnocení  

0

Není ve standardu ČKA

0

Tato fáze zatím neproběhla

5 0

Není ve standardu ČKA

0

Tato fáze zatím neproběhla

5

4 75 5 0

Prefabrikace
Princip navrhování, kdy návrh budovy je do značné míry definován stavebně 
konstrukčním systémem. Často vnímán s negativní konotací. 

Taxonomy of CE building design and construction 
strategies. Eberhardt, Birkved, & Birgisdottir, 2020a

5
Standard: zhodnocení ekonomických a ekologických 
parametrů zadání. Nadstandardní: posouzení záměru 
podle kritérií

  

5 5 Negativní konotace v architektuře 5 5 5

Negativní konotace v architektuře

5

Nadstandard: příprava údajů pro 
posuzování vlivu stavby na životní 
prostředí, příprava údajů pro certifikaci 
stavby

0 DUR nebylo předmětem zakázky v 
případové studii A

5

Negativní konotace v architektuře

5 Nadstandard: příprava údajů pro posuzování vlivu stavby 
na životní prostředí  příprava údajů pro certifikaci stavby

5 5 Standardizace v rámci stavebně 
technického řešení je běžně zavednou praxí

5 5 5 Standardizace v rámci stavebně technického 
řešení je běžně zavednou praxí

5 0

Tato fáze zatím neproběhla

5 V této fázi jit není možné podstatně 
měnit charakter řešení 

0 0

Tato fáze zatím neproběhla

5 V této fázi je možné přesné 
vyhodnocení  

0

Není ve standardu ČKA

0

Tato fáze zatím neproběhla

5 0

Není ve standardu ČKA

0

Tato fáze zatím neproběhla

5

3 75 5 0

Sekundární materiály Využívání sekundárního materiálu
Taxonomy of CE building design and construction 
strategies. Eberhardt, Birkved, & Birgisdottir, 2020a

5
Standard: zhodnocení ekonomických a ekologických 
parametrů zadání. Nadstandardní: posouzení záměru 
podle kritérií

  

5  požadavkem klienta 5
problematika absence informací o možné 
alternativě k primárním materiálům, 
legislativní bariéry

5 5 5
problematika absence informací o možné 
alternativě k primárním materiálům, 
legislativní bariéry

5

Nadstandard: příprava údajů pro 
posuzování vlivu stavby na životní 
prostředí, příprava údajů pro certifikaci 
stavby

0 DUR nebylo předmětem zakázky v 
případové studii A

5 5 Nadstandard: příprava údajů pro posuzování vlivu stavby 
na životní prostředí  příprava údajů pro certifikaci stavby

5 5
problematika absence informací o možné 
alternativě k primárním materiálům, 
legislativní bariéry

5 5 5
problematika absence informací o možné 
alternativě k primárním materiálům, 
legislativní bariéry

5
problematika absence informací o 
možné alternativě k primárním 
materiálům  legislativní bariéry

0

Tato fáze zatím neproběhla

5 V této fázi jit není možné podstatně 
měnit charakter řešení 

0
problematika absence informací 
o možné alternativě k primárním 
materiálům  legislativní bariéry

0

Tato fáze zatím neproběhla

5 V této fázi je možné přesné 
vyhodnocení  

0

Není ve standardu ČKA

0

Tato fáze zatím neproběhla

5 0

Není ve standardu ČKA

0

Tato fáze zatím neproběhla

5

3 75 5 0

Odolnost Princip prodlužujicí životní cyklus budovy a jejich částí
Taxonomy of CE building design and construction 
strategies. Eberhardt, Birkved, & Birgisdottir, 2020a

5
Standard: zhodnocení ekonomických a ekologických 
parametrů zadání. Nadstandardní: posouzení záměru 
podle kritérií

  

10  požadavkem klienta 10 10 10 10 5

Nadstandard: příprava údajů pro 
posuzování vlivu stavby na životní 
prostředí, příprava údajů pro certifikaci 
stavby

0 DUR nebylo předmětem zakázky v 
případové studii A

10 5 Nadstandard: příprava údajů pro posuzování vlivu stavby 
na životní prostředí  příprava údajů pro certifikaci stavby

10 10 5 10 10 5 0

Tato fáze zatím neproběhla

5 V této fázi jit není možné podstatně 
měnit charakter řešení 

0 0

Tato fáze zatím neproběhla

10 V této fázi je možné přesné 
vyhodnocení  

0

Není ve standardu ČKA

0

Tato fáze zatím neproběhla

10 0

Není ve standardu ČKA

0

Tato fáze zatím neproběhla

10

4 375 9 4

Standardizace Standardizace řešení budovy
Taxonomy of CE building design and construction 
strategies. Eberhardt, Birkved, & Birgisdottir, 2020a

5
Standard: zhodnocení ekonomických a ekologických 
parametrů zadání. Nadstandardní: posouzení záměru 
podle kritérií

  

5 5 Negativní konotace v architektuře 5 Standard: určení základního materiálového 
řešení

5 5 5

Nadstandard: příprava údajů pro 
posuzování vlivu stavby na životní 
prostředí, příprava údajů pro certifikaci 
stavby

0 DUR nebylo předmětem zakázky v 
případové studii A

5 5 Nadstandard: příprava údajů pro posuzování vlivu stavby 
na životní prostředí  příprava údajů pro certifikaci stavby

5 5 5 5 5 5 0

Tato fáze zatím neproběhla

5 V této fázi jit není možné podstatně 
měnit charakter řešení 

0 0

Tato fáze zatím neproběhla

5 V této fázi je možné přesné 
vyhodnocení  

0

Není ve standardu ČKA

0

Tato fáze zatím neproběhla

5 0

Není ve standardu ČKA

0

Tato fáze zatím neproběhla

5

3 75 5 0

Optimalizace využití komponentů a 
materiálů

Taxonomy of CE building design and construction 
strategies. Eberhardt, Birkved, & Birgisdottir, 2020a

5
Standard: zhodnocení ekonomických a ekologických 
parametrů zadání. Nadstandardní: posouzení záměru 
podle kritérií

  

5  požadavkem klienta 5 10

Z návrhu by mělo
být jasné, jak je záměr zasazen do území, 
jaká je jeho hmota, vnitřní uspořádání, 
fasády a základní

10 10 5

Nadstandard: příprava údajů pro 
posuzování vlivu stavby na životní 
prostředí, příprava údajů pro certifikaci 
stavby

0 DUR nebylo předmětem zakázky v 
případové studii A

8 5 Nadstandard: příprava údajů pro posuzování vlivu stavby 
na životní prostředí  příprava údajů pro certifikaci stavby

5 5 V praxi se jedná zejména o ekonomickou 
optimalizaci

5

0

5 5 5

0

0

Tato fáze zatím neproběhla

5 V této fázi jit není možné podstatně 
měnit charakter řešení 

0

0

0

Tato fáze zatím neproběhla

5 V této fázi je možné přesné 
vyhodnocení  

0

Není ve standardu ČKA

0

Tato fáze zatím neproběhla

5 0

Není ve standardu ČKA

0

Tato fáze zatím neproběhla

5

4 375 5 9

Re:use - budovy a materiály Princip reuse a adaptace budov jakožto primárně šetrný přístup
Taxonomy of CE building design and construction 
strategies. Eberhardt, Birkved, & Birgisdottir, 2020a

10
Standard: zhodnocení ekonomických a ekologických 
parametrů zadání. Nadstandardní: posouzení záměru 
podle kritérií

  

10 10 5 10 10 5

Nadstandard: příprava údajů pro 
posuzování vlivu stavby na životní 
prostředí, příprava údajů pro certifikaci 
stavby

0 DUR nebylo předmětem zakázky v 
případové studii A

10 5 Nadstandard: příprava údajů pro posuzování vlivu stavby 
na životní prostředí  příprava údajů pro certifikaci stavby

10 10 6

Standard: v případě stavebních úprav 
vypracování dokumentace pro 
odstranění stavby včetně bouracích 
prací

10 10 5 0

Tato fáze zatím neproběhla

5 V této fázi jit není možné podstatně 
měnit charakter řešení 

0 0

Tato fáze zatím neproběhla

10 V této fázi je možné přesné 
vyhodnocení  

0

Není ve standardu ČKA

0

Tato fáze zatím neproběhla

10 0

Není ve standardu ČKA

0

Tato fáze zatím neproběhla

10

4 5 9 4

Optimalizace tvarů a formy Optimalizace materiálové potřeby a spotřeby ovlivňováním podoby návrhu
Taxonomy of CE building design and construction 
strategies. Eberhardt, Birkved, & Birgisdottir, 2020a

5
Standard: zhodnocení ekonomických a ekologických 
parametrů zadání. Nadstandardní: posouzení záměru 
podle kritérií

  

5 5 10 5 6 5

Nadstandard: příprava údajů pro 
posuzování vlivu stavby na životní 
prostředí, příprava údajů pro certifikaci 
stavby

0 DUR nebylo předmětem zakázky v 
případové studii A

8 5 Nadstandard: příprava údajů pro posuzování vlivu stavby 
na životní prostředí  příprava údajů pro certifikaci stavby

5 8 5 5 5 V této fázi jit není možné podstatně měnit 
charakter řešení 

5 Zde již není zasahováno do celkového 
návrhu

0

Tato fáze zatím neproběhla

5 V této fázi jit není možné podstatně 
měnit charakter řešení 

0 Zde již není zasahováno do 
celkového návrhu

0

Tato fáze zatím neproběhla

5 V této fázi je možné přesné 
vyhodnocení  

0

Není ve standardu ČKA

0

Tato fáze zatím neproběhla

5 0

Není ve standardu ČKA

0

Tato fáze zatím neproběhla

5

4 375 5 8

OPEN design Princip umožňujicí "otevřený" přístup
Taxonomy of CE building design and construction 
strategies. Eberhardt, Birkved, & Birgisdottir, 2020a

5
Standard: zhodnocení ekonomických a ekologických 
parametrů zadání. Nadstandardní: posouzení záměru 
podle kritérií

  

5 5 3 Standard: určení základního materiálového 
řešení

5 8 5

Nadstandard: příprava údajů pro 
posuzování vlivu stavby na životní 
prostředí, příprava údajů pro certifikaci 
stavby

0 DUR nebylo předmětem zakázky v 
případové studii A

5 5 Nadstandard: příprava údajů pro posuzování vlivu stavby 
na životní prostředí  příprava údajů pro certifikaci stavby

5 5

V takovém případě je architekt autorem 
jednotlivých proměn . Tedy procesu. 
Vyvstává tedy otázka role, zodpovědnosti 
architekta a také co je autorským dílem

5 5 5 5 0

Tato fáze zatím neproběhla

5 V této fázi jit není možné podstatně 
měnit charakter řešení 

0 0

Tato fáze zatím neproběhla

5 V této fázi je možné přesné 
vyhodnocení  

0

Není ve standardu ČKA

0

Tato fáze zatím neproběhla

5 0

Není ve standardu ČKA

0

Tato fáze zatím neproběhla

5

3 5 5 3

Oddělení jednolivých komponentů 
budovy

Budovy jsou navrhovány ve "slupkách" 
Building layers and their expected lifetime according to 
Duffy 1998, and Brand 1995 respectively (Durmisevic, 
2010)  

5
Standard: zhodnocení ekonomických a ekologických 
parametrů zadání. Nadstandardní: posouzení záměru 
podle kritérií

  

5 5
Návrh v této fázi není dostatečně 
podrobný, nicméně lze stanovit "koncept" 
přístupu pro další projekční fáze

3 Standard: určení základního materiálového 
řešení

5 5 5

Nadstandard: příprava údajů pro 
posuzování vlivu stavby na životní 
prostředí, příprava údajů pro certifikaci 
stavby

0 DUR nebylo předmětem zakázky v 
případové studii A

5 10 Nadstandard: příprava údajů pro posuzování vlivu stavby 
na životní prostředí  příprava údajů pro certifikaci stavby

5 5 10 5 5 5 0

Tato fáze zatím neproběhla

5 V této fázi jit není možné podstatně 
měnit charakter řešení 

0 0

Tato fáze zatím neproběhla

5 V této fázi je možné přesné 
vyhodnocení  

0

Není ve standardu ČKA

0

Tato fáze zatím neproběhla

5 0

Není ve standardu ČKA

0

Tato fáze zatím neproběhla

5

4 75 5 0

Materiálová banka (BAMB)

BAMB vytváří způsoby, jak zvýšit hodnotu stavebních materiálů. Dynamicky a 
flexibilně navržené budovy lze začlenit do oběhového hospodářství - kde si 
materiály v budovách zachovávají svoji hodnotu. To povede ke snížení 
odpadu a využívání méně panenských zdrojů.

https://www.bamb2020.eu/ 5

Standard: zhodnocení ekonomických a ekologických 
parametrů zadání. Nadstandardní: posouzení záměru 
podle kritérií
trvalé udržitelnosti staveb

5 5 6 Standard: určení základního materiálového 
řešení

5 10 5
Nadstandard: příprava údajů pro 
posuzování vlivu stavby na životní 
prostředí, příprava údajů pro certifikaci 
stavby

0
DUR nebylo předmětem zakázky v 
případové studii A

5 10
Nadstandard: příprava údajů pro posuzování vlivu stavby 
na životní prostředí  příprava údajů pro certifikaci stavby

5 5 5 5 5 5 0

Tato fáze zatím neproběhla

5
V této fázi jit není možné podstatně 
měnit charakter řešení 

0 0

Tato fáze zatím neproběhla

5
V této fázi je možné přesné 
vyhodnocení  

0

Není ve standardu ČKA

0

Tato fáze zatím neproběhla

5 0

Není ve standardu ČKA

0

Tato fáze zatím neproběhla

5

4 5 5 6

Prodlužování životního cyklu - 
estetika a morální živostnost - sociální 

udržitelnost
Navrhování esteticky a funkčně nadčasových budov Autor 5

Standard: zhodnocení ekonomických a ekologických 
parametrů zadání. Nadstandardní: posouzení záměru 
podle kritérií
trvalé udržitelnosti staveb

5 5 10 5 10 5
Nadstandard: příprava údajů pro 
posuzování vlivu stavby na životní 
prostředí, příprava údajů pro certifikaci 
stavby

0
DUR nebylo předmětem zakázky v 
případové studii A

5 10
Nadstandard: příprava údajů pro posuzování vlivu stavby 
na životní prostředí  příprava údajů pro certifikaci stavby

5 5 5 5 5 5 0

Tato fáze zatím neproběhla

5
V této fázi jit není možné podstatně 
měnit charakter řešení 

0 0

Tato fáze zatím neproběhla

5
V této fázi je možné přesné 
vyhodnocení  

0

Tato fáze zatím neproběhla

0

Tato fáze zatím neproběhla

8 0

Není ve standardu ČKA

0

Tato fáze zatím neproběhla

7

5 6 1

Prodlužování životního cyklu - 
stavebně technická životnost - 

ekonomiká udrřitelnost
Autor 5

Standard: zhodnocení ekonomických a ekologických 
parametrů zadání. Nadstandardní: posouzení záměru 
podle kritérií
trvalé udržitelnosti staveb

5 5 8 5 10 5
Nadstandard: příprava údajů pro 
posuzování vlivu stavby na životní 
prostředí, příprava údajů pro certifikaci 
stavby

0
DUR nebylo předmětem zakázky v 
případové studii A

5 10
Nadstandard: příprava údajů pro posuzování vlivu stavby 
na životní prostředí  příprava údajů pro certifikaci stavby

5 5 5 5 5 5 0

Tato fáze zatím neproběhla

5
V této fázi jit není možné podstatně 
měnit charakter řešení 

0 0

Tato fáze zatím neproběhla

5
V této fázi je možné přesné 
vyhodnocení  

0

Tato fáze zatím neproběhla

0

Tato fáze zatím neproběhla

8 0

Není ve standardu ČKA

0

Tato fáze zatím neproběhla

7

4 75 6 1

Prodlužování životního cyklu - 
stavebně technická životnost

Životní cyklus Autor 5

Standard: zhodnocení ekonomických a ekologických 
parametrů zadání. Nadstandardní: posouzení záměru 
podle kritérií
trvalé udržitelnosti staveb

5 5 10 5 5 5
Nadstandard: příprava údajů pro 
posuzování vlivu stavby na životní 
prostředí, příprava údajů pro certifikaci 
stavby

0
DUR nebylo předmětem zakázky v 
případové studii A

5 10
Nadstandard: příprava údajů pro posuzování vlivu stavby 
na životní prostředí  příprava údajů pro certifikaci stavby

5 5 5 5 5 5 0

Tato fáze zatím neproběhla

5
V této fázi jit není možné podstatně 
měnit charakter řešení 

0 0

Tato fáze zatím neproběhla

5
V této fázi je možné přesné 
vyhodnocení  

0

Není ve standardu ČKA

0

Tato fáze zatím neproběhla

8 0

Není ve standardu ČKA

0

Tato fáze zatím neproběhla

7

5 5 6

Dočasnost
Taxonomy of CE building design and construction 
strategies. Eberhardt, Birkved, & Birgisdottir, 2020a

10
Standard: zhodnocení ekonomických a ekologických 
parametrů zadání. Nadstandardní: posouzení záměru 
podle kritérií trvalé udržitelnosti staveb

10 10 10 10 10 10

Nadstandard: příprava údajů pro 
posuzování vlivu stavby na životní 
prostředí, příprava údajů pro certifikaci 
stavby

0 DUR nebylo předmětem zakázky v 
případové studii A

10 10 Nadstandard: příprava údajů pro posuzování vlivu stavby 
na životní prostředí  příprava údajů pro certifikaci stavby

10 10 10 10 10 5 0

Tato fáze zatím neproběhla

5 V této fázi jit není možné podstatně 
měnit charakter řešení 

0 0

Tato fáze zatím neproběhla

10 V této fázi je možné přesné 
vyhodnocení  

0

Není ve standardu ČKA

0

Tato fáze zatím neproběhla

10 0

Není ve standardu ČKA

0

Tato fáze zatím neproběhla

10

6 875 9 4

Symbióza a sdílení zdrojů v rámci 
provozu

Přebytek zdrojů je sdílen s jinou budovou či provozem - například energie či 
odpad

Taxonomy of CE building design and construction 
strategies. Eberhardt, Birkved, & Birgisdottir, 2020a

5
Standard: zhodnocení ekonomických a ekologických 
parametrů zadání. Nadstandardní: posouzení záměru 
podle kritérií

  

5 7 5 5 8 6

Nadstandard: příprava údajů pro 
posuzování vlivu stavby na životní 
prostředí, příprava údajů pro certifikaci 
stavby

0 DUR nebylo předmětem zakázky v 
případové studii A

5 5 Nadstandard: příprava údajů pro posuzování vlivu stavby 
na životní prostředí  příprava údajů pro certifikaci stavby

5 5 5 5 5 5 0

Tato fáze zatím neproběhla

5 V této fázi jit není možné podstatně 
měnit charakter řešení 

0 0

Tato fáze zatím neproběhla

5 V této fázi je možné přesné 
vyhodnocení  

0

Není ve standardu ČKA

0

Tato fáze zatím neproběhla

5 0

Není ve standardu ČKA

0

Tato fáze zatím neproběhla

5

3 875 5 6

Upcycling Využívání sekundárního materiálu 3
Standard: zhodnocení ekonomických a ekologických 
parametrů zadání. Nadstandardní: posouzení záměru 
podle kritérií

  

3 3 6 Standard: určení základního materiálového 
řešení 

5 6 problematika absence informací o možné 
alternativě  absence dat dopadu materiálu  

4

Nadstandard: příprava údajů pro 
posuzování vlivu stavby na životní 
prostředí, příprava údajů pro certifikaci 
stavby

0 DUR nebylo předmětem zakázky v 
případové studii A

5 4 Nadstandard: příprava údajů pro posuzování vlivu stavby 
na životní prostředí  příprava údajů pro certifikaci stavby

5 5 6 5 5 8 0

Tato fáze zatím neproběhla

5 V této fázi jit není možné podstatně 
měnit charakter řešení 

0 0

Tato fáze zatím neproběhla

5 V této fázi je možné přesné 
vyhodnocení  

0

Není ve standardu ČKA

0

Tato fáze zatím neproběhla

5 0

Není ve standardu ČKA

0

Tato fáze zatím neproběhla

5

3 875 4 9

Návrh pro životní cyklus budovy dle 
metody LCA

0
Standard: zhodnocení ekonomických a ekologických 
parametrů zadání. Nadstandardní: posouzení záměru 
podle kritérií

  

0 Metoda LCA nebyla v případové studii A využita 0 V rámci fáze lze stanovit požadavky 5 0 Metoda LCA nebyla v případové studii A využita 5

problematika absence dat v této fázi

5

Nadstandard: příprava údajů pro 
posuzování vlivu stavby na životní 
prostředí, příprava údajů pro certifikaci 
stavby

0 DUR nebylo předmětem zakázky v 
případové studii A

5

problematika absence dat v této fázi

5 Nadstandard: příprava údajů pro posuzování vlivu stavby 
na životní prostředí  příprava údajů pro certifikaci stavby

0 Metoda LCA nebyla v případové studii A využita 8 5 0 Metoda LCA nebyla v případové studii A 10 5 0

Tato fáze zatím neproběhla

5 V této fázi jit není možné podstatně 
měnit charakter řešení 

0 0

Tato fáze zatím neproběhla

5 V této fázi je možné přesné 
vyhodnocení  

0

Není ve standardu ČKA

0

Tato fáze zatím neproběhla

5 0

Není ve standardu ČKA

0

Tato fáze zatím neproběhla

5

3 125 5 3

BIM - souhrn
LIU, ZHEN. 2014. BUILDING INFORMATION MODELLING 
(BIM) AIDED WASTE MINIMISATION FRAMEWORK. 2014.

0 Zpracování dokumentace v BIM je nadstandardní 
službou

0

BIM nebyl v případové studii A využit

0 6 0

BIM nebyl v případové studii A využit

1
Lze použít, v ČR absence dat návrhu ve fázi 
studie - není BIM standard a není 
reflektován ve VHŘ  

7

Nadstandard: příprava údajů pro 
posuzování vlivu stavby na životní 
prostředí, příprava údajů pro certifikaci 
stavby

0 DUR nebylo předmětem zakázky v 
případové studii A

1 7 Nadstandard: příprava údajů pro posuzování vlivu stavby 
na životní prostředí  příprava údajů pro certifikaci stavby

0

BIM nebyl v případové studii A využit

1 7
Lze použít, v ČR absence dat návrhu ve 
fázi studie - není BIM standard. 
Absence dat o materiálech  např EPD

0

BIM nebyl v případové studii A využit

1 7
Lze použít, v ČR absence dat návrhu ve 
fázi studie - není BIM standard. 
Absence dat o materiálech  např EPD

0

Tato fáze zatím neproběhla

1 V této fázi jit není možné podstatně 
měnit charakter řešení 

0

Lze použít, v ČR absence dat 
návrhu ve fázi studie - není BIM 
standard. Absence dat o 
materiálech  např EPD

0

Tato fáze zatím neproběhla

10 V této fázi je možné přesné 
vyhodnocení  

0

Není ve standardu ČKA

0

Tato fáze zatím neproběhla

10 0

Není ve standardu ČKA

0

Tato fáze zatím neproběhla

10

4 25 3 9

BIM - koordinace s účastníky výstavby
LIU, ZHEN. 2014. BUILDING INFORMATION MODELLING 
(BIM) AIDED WASTE MINIMISATION FRAMEWORK. 2014.

5 Zpracování dokumentace v BIM je nadstandardní 
službou

0

BIM nebyl v případové studii A využit

0 5 0

BIM nebyl v případové studii A využit

8 7

Nadstandard: příprava údajů pro 
posuzování vlivu stavby na životní 
prostředí, příprava údajů pro certifikaci 
stavby

0 DUR nebylo předmětem zakázky v 
případové studii A

5 7 Nadstandard: příprava údajů pro posuzování vlivu stavby 
na životní prostředí  příprava údajů pro certifikaci stavby

0

BIM nebyl v případové studii A využit

5 7 0

BIM nebyl v případové studii A využit

5 7 0

Tato fáze zatím neproběhla

10 V této fázi jit není možné podstatně 
měnit charakter řešení 

0 0

Tato fáze zatím neproběhla

5 V této fázi je možné přesné 
vyhodnocení  

0

Není ve standardu ČKA

0

Tato fáze zatím neproběhla

10 0

Není ve standardu ČKA

0

Tato fáze zatím neproběhla

10

4 75 6 4

BIM - včasná detekce kolizí
LIU, ZHEN. 2014. BUILDING INFORMATION MODELLING 
(BIM) AIDED WASTE MINIMISATION FRAMEWORK. 2014.

5 Zpracování dokumentace v BIM je nadstandardní 
službou

0

BIM nebyl v případové studii A využit

0 5 0

BIM nebyl v případové studii A využit

6 5

Nadstandard: příprava údajů pro 
posuzování vlivu stavby na životní 
prostředí, příprava údajů pro certifikaci 
stavby

0 DUR nebylo předmětem zakázky v 
případové studii A

8 5 Nadstandard: příprava údajů pro posuzování vlivu stavby 
na životní prostředí  příprava údajů pro certifikaci stavby

0

BIM nebyl v případové studii A využit

7 5 0

BIM nebyl v případové studii A využit

10 5 0

Tato fáze zatím neproběhla

5 V této fázi jit není možné podstatně 
měnit charakter řešení 

0 0

Tato fáze zatím neproběhla

5 V této fázi je možné přesné 
vyhodnocení  

0

Není ve standardu ČKA

0

Tato fáze zatím neproběhla

5 0

Není ve standardu ČKA

0

Tato fáze zatím neproběhla

5

3 75 5 7

BIM - pokročilá analýza dat
BIM umožňuje kriteriální analýzu dopadů životního cyklu již ve fázi návrhu 
budovy. Je také možné již ve fázi návrhu vstoupit z hlediska optimalizace 
odpadů z pohledu Facility Managementu

LIU, ZHEN. 2014. BUILDING INFORMATION MODELLING 
(BIM) AIDED WASTE MINIMISATION FRAMEWORK. 2014.

5 Zpracování dokumentace v BIM je nadstandardní 
službou

0

BIM nebyl v případové studii A využit

0 5 0

BIM nebyl v případové studii A využit

5 5

Nadstandard: příprava údajů pro 
posuzování vlivu stavby na životní 
prostředí, příprava údajů pro certifikaci 
stavby

0 DUR nebylo předmětem zakázky v 
případové studii A

5 5 Nadstandard: příprava údajů pro posuzování vlivu stavby 
na životní prostředí  příprava údajů pro certifikaci stavby

0

BIM nebyl v případové studii A využit

7 5 0

BIM nebyl v případové studii A využit

7 5 0

Tato fáze zatím neproběhla

5 V této fázi jit není možné podstatně 
měnit charakter řešení 

0 0

Tato fáze zatím neproběhla

7 V této fázi je možné přesné 
vyhodnocení  

0

Není ve standardu ČKA

0

Tato fáze zatím neproběhla

8 0

Není ve standardu ČKA

0

Tato fáze zatím neproběhla

8

3 75 5 8

BIM - modularita
LIU, ZHEN. 2014. BUILDING INFORMATION MODELLING 
(BIM) AIDED WASTE MINIMISATION FRAMEWORK. 2014.

5 Zpracování dokumentace v BIM je nadstandardní 
službou

0

BIM nebyl v případové studii A využit

0 5 0

BIM nebyl v případové studii A využit

5 5

Nadstandard: příprava údajů pro 
posuzování vlivu stavby na životní 
prostředí, příprava údajů pro certifikaci 
stavby

0 DUR nebylo předmětem zakázky v 
případové studii A

5 5 Nadstandard: příprava údajů pro posuzování vlivu stavby 
na životní prostředí  příprava údajů pro certifikaci stavby

0

BIM nebyl v případové studii A využit

5 5 0

BIM nebyl v případové studii A využit

5 5 0

Tato fáze zatím neproběhla

5 V této fázi jit není možné podstatně 
měnit charakter řešení 

0 0

Tato fáze zatím neproběhla

5 V této fázi je možné přesné 
vyhodnocení  

0

Není ve standardu ČKA

0

Tato fáze zatím neproběhla

7 0

Není ve standardu ČKA

0

Tato fáze zatím neproběhla

7

3 75 4 9

BIM- simulace
LIU, ZHEN. 2014. BUILDING INFORMATION MODELLING 
(BIM) AIDED WASTE MINIMISATION FRAMEWORK. 2014.

5 Zpracování dokumentace v BIM je nadstandardní 
službou

0

BIM nebyl v případové studii A využit

0 5 0

BIM nebyl v případové studii A využit

7 5

Nadstandard: příprava údajů pro 
posuzování vlivu stavby na životní 
prostředí, příprava údajů pro certifikaci 
stavby

0 DUR nebylo předmětem zakázky v 
případové studii A

7 5 Nadstandard: příprava údajů pro posuzování vlivu stavby 
na životní prostředí  příprava údajů pro certifikaci stavby

0

BIM nebyl v případové studii A využit

8 5 0

BIM nebyl v případové studii A využit

8 5 0

Tato fáze zatím neproběhla

5 V této fázi jit není možné podstatně 
měnit charakter řešení 

0 0

Tato fáze zatím neproběhla

5 V této fázi je možné přesné 
vyhodnocení  

0

Není ve standardu ČKA

0

Tato fáze zatím neproběhla

5 0

Není ve standardu ČKA

0

Tato fáze zatím neproběhla

5

3 75 5 6

Metoda popis VF 7: AD - realizace Zhodnocení potenciálu zavedení další fáze služeb architekta: Rozšíření o asistenci provozu - Facility Managemen Zhodnocení potenciálu zavedení další fáze služeb architekta: Afterlife - ukončení životního cykluzdroj metody CE VF 6: SPDVF 1: příprava projektu VF2: studie VF 3: DUR VF 4: DSP VF 5: DPS

Závěr k vyhodnocení principu Navržená strategie pro implementaci

Přehled a analýza metod cirkulární ekonomiky (CE) v praxi architekta - implementační skóre

IS Celkové implementační skóre 
metody vůči SA

IP Celkový implementační 
potenciál

 vyhodnocení možnosti aplikace do fáze hodnocení (1-10) a popis

principy cirkulární ekonomiky

praxe architekta

literatura

dobrá praxe


